
 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ  ГОРОДА  ИВАНОВА 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

06.04.2022                                                                                                                            № 382 

 

 

О внесении изменений в постановление Администрации города Иванова  

от 24.12.2019 № 2060 «Об утверждении Дизайн-кода города Иванова  

по размещению нестационарных торговых объектов» 

 

 

В соответствии с федеральными законами от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об 

общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации», от 28.12.2009 № 381-ФЗ «Об основах государственного 

регулирования торговой деятельности в Российской Федерации», 

руководствуясь пунктом 19 части 3 статьи 44 Устава города Иванова, в целях 

формирования благоприятной архитектурной среды, Администрация города 

Иванова п о с т а н о в л я е т: 

1. Внести изменения в постановление Администрации города Иванова 

от 24.12.2019 № 2060 «Об утверждении Дизайн-кода города Иванова по 

размещению нестационарных торговых объектов» (в редакции 

постановлений Администрации города Иванова от 06.02.2020 № 142, от 

15.04.2020 № 452, от 11.08.2020 № 889, от 01.12.2020 № 1367, от 26.05.2021 

№ 622): 

В приложении № 1: 

1.1. Раздел 8 изложить в новой редакции:  

«8. Размещение киосков и павильонов относительно элементов 

благоустройства 

consultantplus://offline/ref=70C25009CA568B425B13DDCDAFE1ABFFC23CDBBCC8E6BB14ED3F5316FD3341FBC68833B987EB4FD5C6DB6D8C40e1Y5H


2 

 

1. Рекомендуемое минимальное расстояние от киосков и павильонов до 

оси ствола дерева – 5 м. 

2. Рекомендуемое минимальное расстояние от киосков и павильонов до 

оси кустарника – 1,5 м. 

3. Оптимальное расстояние от киосков и павильонов до урн –                       

не более 1 м. 

4. Рекомендуемое минимальное расстояние от киосков и павильонов до 

ограждений – 1 м. 

5. Рекомендуемое минимальное расстояние от киосков и павильонов до 

опор освещения и дорожных знаков – 1 м.». 

1.2. В разделе 10 «Оформление внешнего вида НТО»: 

1.2.1. Подраздел «ТОРГОВАЯ ПАЛАТКА» дополнить абзацем 

следующего содержания:  

«Урну необходимо размещать не далее 1 м от торговой палатки.». 

1.2.2. Подраздел «БАХЧЕВОЙ РАЗВАЛ» дополнить абзацем 

следующего содержания: 

«Урну необходимо размещать не далее 1 м от бахчевого развала. 

Допускается установка навесных урн.». 

1.2.3. В подразделе «ЕЛОЧНЫЙ БАЗАР»:  

1.2.3.1. Пункт 2 изложить в следующей редакции:  

« 

2. Освещение 
 

Если в радиусе 5 м от елочного базара нет 

освещения, рекомендуется оборудовать его 

наружными светильниками. На участках с 

интенсивным пешеходным потоком 

необходимо использовать кабель-каналы. 

При наличии технической возможности 

оснастить праздничной иллюминацией. 

». 

1.2.3.2. Дополнить абзацем следующего содержания:  

«Урну необходимо размещать не далее 1 м от елочного базара.». 



3 

1.2.4. В подразделе «ТОРГОВАЯ ТЕЛЕЖКА» слова «Рекомендуется 

установить урну – не дальше 1,5 м от тележки.» заменить словами «Урну 

необходимо размещать не далее 1 м от торговой тележки. Допускается 

установка навесных урн.». 

1.2.5. Подраздел «АВТОМАГАЗИН» дополнить абзацем следующего 

содержания:  

«Урну необходимо размещать не далее 1 м от автомагазина. 

Допускается установка навесных урн.». 

1.2.6. Подраздел «СЕЗОННОЕ (ЛЕТНЕЕ) КАФЕ» дополнить абзацем 

следующего содержания:  

«Урну необходимо размещать не далее 1 м от сезонного (летнего) 

кафе.». 

1.2.7. Подраздел «КРУГЛОГОДИЧНОЕ НЕСТАЦИОНАРНОЕ КАФЕ» 

дополнить абзацем следующего содержания:  

«Урну необходимо размещать не далее 1 м от круглогодичного кафе.». 

1.3. Подраздел «АВТОМАГАЗИН» раздела 11 «Материалы и цвета для 

изготовления НТО» после цифр «9006» дополнить цифрами «, 1016, 1018, 

1023». 

2. Настоящее постановление вступает в силу с 01.09.2022. 

3. Опубликовать настоящее постановление в газете «Рабочий край» и 

разместить на официальном сайте Администрации города Иванова в сети 

Интернет. 

 

 

 

Глава города Иванова                                                                       В.Н. Шарыпов 


